АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

           ДЕПАРТАМЕНТ ВЕТЕРИНАРИИ

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.07.2018                                                                             № 9
	Об утверждении плана мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней на территории Ковровского района

В связи с установлением эпизоотического очага африканской чумы свиней на территории земельного участка с кадастровым номером 33:07:000316:5 (протокол испытаний ГБУ «Владимирская областная ветеринарная лаборатория» от 31.07.2018 № 1340/В) в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденными приказом Минсельхоза России от 31 мая 2016 г. № 213,   п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней на территории Ковровского района согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела противоэпизоотических мероприятий и ветеринарно-санитарной экспертизы департамента ветеринарии.
3. Настоящее постановление вступает в силу 31.07.2018 и подлежит официальному опубликованию.
	Директор департамента
	М.В. Тихонов

	Приложение

к постановлению департамента ветеринарии администрации области
от 31.07.2018 № 9

ПЛАН

мероприятий по предотвращению распространения и ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней на территории Ковровского района
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственный за исполнение*
	Срок

исполнения
	Контроль за исполнением*

	1
	Информировать администрацию и население Ковровского района о факте возникновения очага заболевания африканской чумой свиней (далее - АЧС).
	ГБУ ВО «Ковровская районная станция по борьбе с болезнями животных» (Далее - ГБУ ВО «Ковровская рай СББЖ»)
	Немедленно
	Департамент
ветеринарии

	2
	Провести среди населения Ковровского района разъяснительную работу об опасности АЧС и мерах ее предупреждения.

	ГБУ ВО
«Ковровская рай СББЖ»,

Администрация Ковровского района
	Немедленно
	Департамент
ветеринарии

	3
	На территории эпизоотического очага:
- провести изъятие всех свиней и продуктов убоя в соответствии с правилами отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 г. № 310;
- оборудовать дезбарьеры на входе и въезде на территорию (с территории) эпизоотического очага;

- организовать смену одежды, обуви при выходе с территории эпизоотического очага (входе на территорию эпизоотического очага); в случае невозможности смены одежды, обуви обеспечить дезобработку одежды, обуви при выходе с территории эпизоотического очага;

- осуществлять дезобработку любых транспортных средств при их выезде с территории эпизоотического очага;

- обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага безнадзорных животных;

- обеспечить проведение дератизации.

	ГБУ ВО
«Ковровская рай СББЖ»,
Администрация муниципального образования

Новосельское,

Специальная комиссия по отчуждению,

Золотов Алексей Владимирович
	Немедленно
	Департамент ветеринарии,
Администрация Ковровского района

	4
	На территории первой угрожаемой зоны:

- провести изъятие свиней в установленном законодательством Российской Федерации порядке, за исключением хозяйств, отнесенных к IV компартменту;

- на дорогах, ведущих к внешним границам первой зоны из эпизоотического очага, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, установить контрольные и контрольно-пропускные пункты с привлечением сотрудников органов внутренних дел;
- провести мониторинг популяции диких кабанов;
- организовать мероприятия по снижению численности диких кабанов до показателя плотности популяции 0,25 особи на 1000 га бескровными методами.

	ГБУ ВО
«Ковровская рай СББЖ»,
Администрация муниципального образования
Новосельское,
Администрация муниципального образования

поселок Мелехово

ООО «КЭМЗ-Охота»
	Немедленно
	Департамент ветеринарии,
Государственная инспекция по охране и использованию животного мира,

Администрация Ковровского района,

	5
	На территории второй угрожаемой зоны:

- провести мероприятия по регулированию численности диких кабанов в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- осуществлять наблюдение за клиническим состоянием свиней с отбором проб от всех подозреваемых в заболевании свиней и их лабораторными исследованиями на АЧС

	ООО «КЭМЗ-Охота»,

Некоммерческое партнёрство «Объединение охотников и рыболовов «Медуши»,

Государственная инспекция по охране и использованию животного мира,
владельцы животных,

Администрация муниципального образования

Новосельское
Администрация муниципального образования:

поселок Мелехово,
ГБУ ВО
«Ковровская рай СББЖ»
ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области
	Немедленно
	Департамент ветеринарии,
Государственная инспекция по охране и использованию животного мира,

Администрация Ковровского района

УФСИН России по Владимирской области

	6
	Организовать и обеспечить проведение обеззараживания от возбудителя АЧС в соответствии с Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденными приказом Минсельхоза России от 31 мая 2016 г. № 213.
	ГБУ ВО
«Ковровская рай СББЖ»,

Администрация муниципального образования

Новосельское,

Золотов Алексей Владимирович

	В период действия ограничений
	    Департамент
ветеринарии,

* Организации, не входящие в структуру администрации области, привлекаются к выполнению плана мероприятий по согласованию.